
Česká hlava za retroviry

Compiled 28.6.2014 22:57:16 by Document Globe ®   1

Česká hlava za retroviry

15.11.2010, 18:00, pořad: Události v regionech - Praha

Jitka SLUKOVÁ, moderátorka
--------------------
Ocenění Česká hlava získala za výrazný posun v oblasti retrovirů ve světě proslavený český virolog Jan Svoboda. Na
jeho stěžejní roli ve zkoumání virů, které způsobují AIDS nebo některé typy rakoviny, upozornil už v roce 1975 americký
mikrobiolog David Baltimore, když přebíral Nobelovu cenu. Vzhledem k situaci v komunistickém Československu ale
Svoboda tehdy nemohl ocenění sdílet.

Eva DAVIDOVÁ, redaktorka
--------------------
Světoznámý vědec Jan Svoboda se už 50 let zabývá retroviry. Objasnil třeba životní cyklus viru, které vyvolávají rakovinu
a nebojí se dívat i dál do budoucna.

Jan SVOBODA, oceněný virolog, Akademie věd ČR
--------------------
Určitá genetická onemocnění budou léčena tím, že se do organizmu vnese právě ten chybějící gen.

Eva DAVIDOVÁ, redaktorka
--------------------
Česká hlava je tuzemskou obdobou Nobelových cen, i když nemá takový věhlas, cenu si často odnášejí vědci, ke kterým
jejich zahraniční kolegové vzhlížejí s respektem. To potvrzuje i letošní vítěz.

Jan SVOBODA, oceněný virolog, Akademie věd ČR
--------------------
Naše přednost je v koncipování zásadních problémů a hledání originálních přístupů.

Eva DAVIDOVÁ, redaktorka
--------------------
Jedinou letos vyznamenanou ženou je Markéta Růčková. Do detailu zmapovala život studentů Jednoty bratrské na
počátku 17. století.

Markéta RŮČKOVÁ, historička, Filozofická fakulta UK
--------------------
Zajímavými doklady jsou také jejich účty, například za oblečení, za knihy, které si kupovali, také za pivo, víno.

Eva DAVIDOVÁ, redaktorka
--------------------
Záznam galavečera, kde si vědci převzali ceny, odvysílá Česká televize v sobotu 20. listopadu ve 21.40. Eva Davidová,
Česká televize.

Jitka SLUKOVÁ, moderátorka
--------------------
15. listopadové Události v regionech jsou téměř v závěru, ještě předpověď počasí a zítra se zase uvidíme, mějte se
hezky.


